
HOTĂRÂRE
Nr. 128 din 17.10.2013

privind aprobarea furnizării informaţiilor din anexa 1 în scopul întocmirii unui studiu de
analiză a resurselor, nevoilor şi aşteptărilor locale la nivelul Municipiului Câmpia Turzii

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa ordinară din data de
17.10.2013;

Analizând proiectul de hotărâre nr. 29970 din 09.10.2013, privind aprobarea furnizării
informaţiilor din anexa 1 în scopul întocmirii unui studiu de analiză a resurselor, nevoilor şi
aşteptărilor locale la nivelul Municipiului Câmpia Turzii, iniţiat de Primarul municipiului domnul
Radu Ioan HANGA;

Văzând avizul favorabil dat şi compltările aduse în timpul şedinţei proiectului de hotărâre de
către comisiile de specialitate nr. 1-5;

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local
al mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei;

Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor şi a drepturilor conferite prin art. 14, art. 36 şi art. 115 alin. (1) lit. b din
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 - Se aprobă furnizarea informaţiilor din anexa 1, parte integrantă din prezenta hotărâre,
în scopul întocmirii unui studiu de analiză a resurselor, nevoilor şi aşteptărilor locale pentru a fi
integrate în strategia regională pentru determinarea nevoilor locale şi stabilirea priorităţilor de
investiţii la nivelul administraţiei judeţene.

Art. 2 - Prezenta hotărâre are caracter individual.
Art. 3 - Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul

Municipiului Câmpia Turzii, prin Serviciul Relaţii Internaţionale şi Achiziţii Publice.
Art. 4 - Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Serviciului Juridic şi Contencios, în

termenul prevăzut de lege.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ:
Ioan Cristian HAIDUC SECRETAR,

Mircea GLIGAN

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 19 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au fost
prezenţi 19 )

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ
Consiliul Local CÂMPIA TURZII
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467
http://www.campiaturzii.ro e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;

http://pages.astral.ro/campiaturzii


Anexa 1 la HCL nr. 128/2013

Informaţii din domeniul agricol şi turistic la nivelul Municipiului Câmpia Turzii

1. Resursele agricole și turistice locale neutilizate

În municipiul Câmpia Turzii nu există resurse agricole şi turistice neutilizate, dar acestea ar
putea fi utilizate mai eficient prin implementarea proiectelor de investiţii propuse la punctul 4.

2. Viziunea de dezvoltare a Municipiului Câmpia Turzii

Viziunea de dezvoltare locală își propune următoarele:

Obiectivul strategic general

Regenerarea social-economică a comunității locale prin valorificarea tradițiilor și
diversificarea profilului, pe baza utilizării potențialului economic, a oportunităților, a alianțelor
pentru structurarea unui nou rol în teritoriu.

Obiective strategice specifice

a.Oraşul Câmpia Turzii prosperă din valorificarea propriului său potenţial prin
responsabilitate, creativitate şi antreprenoriat;

b.Oraşul Câmpia Turzii îşi înţelege trecutul pentru un viitor mai bun;

c.Comunitatea Câmpia Turzii se poate dezvolta atât prin forțe proprii cât şi prin atragerea de
investitori în proiecte strategice şi inovative;

d.În Câmpia Turzii fiecare cetăţean se simte ca un oaspete şi fiecare oaspete se simte ca
acasă.

3. Prioritățile de dezvoltare - Relansarea Economiei Locale/ Zonale

Municipiul Câmpia Turzii are ca prioritate relansarea economiei locale.
Având în vedere faptul că, simultant cu finalizarea strategiei de relansare a economiei locale,
a fost inițiat proiectul de constituire a Polului Agro-Zootehnic-Industrial ARIEȘ, s-a configurat
un parteneriat larg între Municipiul Câmpia Turzii și localitățile din bazinul legumicol Arieș.
Astfel, o parte din obiectivele strategice și prioritățile în relansarea economică au devenit de
scară zonală.



Viziunea de relansare economică

Reconversia şi diversificarea economiei locale pentru un rol în competitivitatea regională

Obiectivul strategic general al relansării economice

Municipiul Câmpia Turzii va avea o economie diversificată care va contribui la
competitivitatea Regiunii Nord-Vest

Obiective strategice specifice

3.1.Diversificarea economiei locale pe baza potențialului local şi a oportunităților de piață
prin parteneriate durabile în:

 Domeniile agro-zootehnic
 Viticultură
 Industrie ușoară: procesarea produselor agro-zootehnice, etc
 Servicii, etc

3.2.Dezvoltarea portofoliului de instrumente publice în vederea diversificării modalităților de
sprijinire a relansării economiei locale

 Extinderea și diversificarea portofoliului de terenuri și clădiri pentru dezvoltare
economică

 Diversificarea modalităților de colaborare cu sectorul privat
 Diversificarea modalităților de colaborare cu sectorul academic, de cercetare,

dezvoltare și inovare
 Diversificarea modalităților de implicare a comunității în procesul relansării

economice
 Diversificarea instrumentelor de atragere a investitorilor importanți și susținere

a investitorilor locali

3.3.Dezvoltarea comunității locale şi a liderilor locali în vederea activării potențialului
antreprenorial local

 Diversificarea programelor de instruire
 Consolidarea dialogului cu liderii comunității și a responsabilizării acestora
 Diversificarea modalităților de angajare a comunității în activități cu impact

economic

3.4.Dezvoltarea şi diversificarea parteneriatelor locale privind structuri de dezvoltare
economică de anvergură zonală și teritorială

 Parteneriate public-private
 Parteneriate intercomunitare
 Clustere economice
 Altele

3.5.Dezvoltarea rolului în competitivitatea economică a Regiunii de Nord Vest
 Parc industrial
 Pol agro-zootehnic-industrial
 Servicii și logistică zonală pentru turism



3.6.Prioritățile de dezvoltare ale Polului Agro-Zootehnic-Industrial ARIEȘ

Potrivit Statulului și Actului Constitutiv ale Polului Agro-Zootehnic-Industrial ARIEȘ, acesta
are următoarele categorii de priorități:

a. Dezvoltarea competitivităţii regionale prin dezvoltarea fiecărui membru al Asociaţiei;

b. Dezvoltarea unei platforme de cercetare-dezvoltare-inovare şi orientarea sectorului
privat către inovare şi transfer tehnologic;

c. Valorificarea strategică a potenţialului şi tradiţiei agro-zootehnic-industraiale a zonei
pentru ca produsele să plece spre pieţe la cea mai ridicată valoare posibilă;

d. Diversificarea şi valorificarea inovativă şi inteligentă a producţiei, prelucrării şi serviciilor
aferente;

e. Pregătirea trecerii progresive la fiscalizarea pe care UE urmăreşte să o finalizeze până
în 2014;

f. Crearea unor structuri inovative de dezvoltare economică durabilă cu acces la
finanţările existente cât şi din perioada următoare a exerciţiului bugetar al UE;

g. Valorificarea diversificată şi inovativă a potenţialului de forţă de muncă zonală;

h. Dezvoltarea serviciilor de creştere a capacităţii profesionale, instituţionale în domeniile
relevante;

i. Creşterea nivelului de dotare şi echipare prin atragerea de investitori strategici în
proiecte strategice şi inovative;

j. Utilizarea de soluţii inovative şi de excelenţă pentru câştigarea pieţelor relevante;

k. Extinderea parteneriatului PAZIA la nivelul bazinului agricol şi afirmarea rolului regional
şi naţional;

l. Participarea în reţele şi în foruri specializate în domeniile şi la nevoile de interes pentru
Asociaţie;

m. Diversificarea parteneriatelor în domeniile de interes;

n. Accesarea diverselor surse de finanţare pentru implementarea strategiei şi programului
de dezvoltare, pe baza pachetului de proiecte prioritare;

o. Participarea în forurile şi grupurile de lucru relevante care contribuie la politicile,
iniţiativele legislative, măsurile şi proiectele de interes pentru Asociaţie;

p. Dezvoltarea competitivităţii şi câştigarea unui rol regional pentru Zona Bazinului Agricol
Arieş.

4.Proiecte de investiţii propuse pentru perioada 2014-2020



Nr.
crt.

Titlu proiect Domeniul
strategic

Grup ţintă Sursa de
finanţare

Buget
estimat
[EUR]

Perioadă
estimată
pentru

obţinere
finanţare şi

implementar
e proiect

1 Parc Industrial Dezvoltar
e
economi
că

Şomerii şi
populaţia activă
din zonă;
Agenţii economici
care vor activa în
parc

Buget UE;
Buget de
stat;
Buget local.

15.000.000 2014-2017

2 Pol Agro-
zootehnic-
industrial Arieş -
PAZIA

Dezvoltar
e
economi
că

Şomerii din
comunităţile
locale,comunitatea
de afaceri din zona
proiectului,
asociaţiileagricole
şi zootehnice,
patronatele de
procesatori,IMM,
proprietari terenuri,
universităţi.

Buget UE;
Buget de
stat;
Buget local.

500.000.00
0

2014-2018

3 Restaurarea şi
valorificarea
durabilă a
patrimoniului
natural (parc
municipal)

Dezvoltar
e urbană

Comunitatea locală
şi turişti

Buget UE;
Buget de
stat;
Buget local.

3.000.000 2014-2018

4 Amenajarea unei
zone de
agrement cu
potenţial turistic -
“Trei lacuri”

Agremen
t şi
turism

Comunitatea locală
şi turişti

Buget UE;
Buget de
stat;
Buget local.

2.000.000 2014-2018

5 Centru de
training pentru
sporturi extreme,
turism şi
aventură

Sport şi
tineret

Șomerii din
comunitățile locale;
Comunitatea de
afaceri din
municipiu și zonă,
IMM-uri; Agențiile
de turism din județ/
regiune

Buget UE;
Buget de
stat;
Buget local.

1.850.000 2017-2020

6 Construirea unui
centru olimpic şi
de recreere în
municipiul
Câmpia Turzii

Sport şi
tineret

Întreaga populație
a municipiului

Buget UE;
Buget de
stat;
Buget local.

3.000.000 2017-2020


	HOTĂRÂRE

